Esta potencia es la más perfecta de la parte sensitiva del hombre. En ella se abre un acceso a lo intelectual, pues participa del discurso que es lo ínfimo en el conocimiento intelectual del hombre.

La potencia cogitativa es lo más perfecto de la parte sensitiva del hombre; en ella se da un cierto acceso a la parte intelectual, de la que participa el discurso racional, que es lo ínfimo de la parte intelectual³⁴⁷.

La cogitativa está en el confín de la parte sensitiva que toca en cierta forma a la parte intelectual, de tal manera que posee algo de la parte sensitiva en cuanto que considera los particulares, y posee algo de lo intelectual, por cuanto compara lo que considera, y así es propia de los hombres³⁴⁸.

³⁴⁶ Cogitare tripliciter sumi potest. Uno modo, communiter pro qualibet actuali consideratione intellectus, sicut Augustinus dicit, in XIV de Trin., *hanc nunc dico intelligentiam qua intelligimus cogitantes*. Alio modo dicitur cogitare magis proprie consideratio intellectus quae est cum quadam inquisitione, antequam perveniatur ad perfectionem intellectus per certitudinem visionis. Et secundum hoc Augustinus, XV de Trin., dicit quod *Dei filius non cogitatio dicitur, sed verbum Dei dicitur. Cogitatio quippe nostra proveniens ad id quod scimus atque inde formata verbum nostrum verum est. Et ideo verbum Dei sine cogitatione debet intelligi, non aliquid habens formabile, quod possit esse informe*. Et secundum hoc cogitatio proprie dicitur motus animi deliberantis nondum perfecti per plenam visionem veritatis. Sed quia talis motus potest esse vel animi deliberantis circa intentiones universales, quod pertinet ad intellectivam partem; vel circa intentiones particulares, quod pertinet ad partem sensitivam, ideo cogitare secundo modo sumitur pro actu intellectus deliberantis; tertio modo, pro actu virtutis cogitativae. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q.2, a.1 in c.

³⁴⁷ Ad nonum dicendum, quod potentia cogitativa est id quod est altissimum in parte sensitiva, unde attingit quodammodo ad partem intellectivam ut aliquid participet eius quod est in intellectiva parte infimum, scilicet rationis discursum, secundum regulam Dionysii quam dicit, VII cap. de Divin. Nomin., quod principia secundorum coniunguntur finibus primorum. Unde etiam ipsa vis cogitativa vocatur particularis ratio, ut patet a Commentatore in III de anima: nec est nisi in homine, loco cuius in aliis brutis est aestimatio naturalis. Et ideo quandoque ipsa etiam universalis ratio, quae est in parte intellectiva, propter similitudinem operationis, a cogitatione nominatur. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *De veritate*, q.14, ar.1.ad.9.